insipientium surditatem, qui fragore terroris mutati, sicut aspides surdae rerum vocibus obruituntur. Clamat Augustinus, *Nequam est hominum natio, naturalis malitia, inmutabilis cogitatio in perpetuum, semen maledictum ab initio.* Et inveniuntur adhuc, qui illum non usquequaque Manichei autem charactere percussum? Interrogentur hodie quicumque sunt ipsorum sordium sectatores publici: si aliud dixerint, nos putemus fuisse mentiti. Ergo si est malitia naturalis, quomodo te singis malam non pronuntiare naturam? Si est semen maledictum ab initio, quomodo te dicas via via voluntatum accusare, non seminum? Si immutabilis cogitatio malignum est, quomodo te pejoras liberum arbitrium confiteri? Nisi<sup>5</sup> superest, ut illos Hebraeos, Sirach<sup>6</sup>, vel Philonem,<sup>7</sup> qui libri ipsius qui Sapientia dicuntur, auctores incerta opinione creduntur, dicas fuisse Manichæos.

Ave. Quilibet auctor fuerit libri hujus, bene, quia auctoritatem ejus non respuis. Idoneus est igitur, ex quo adversus vos, quæ possumus invenire, testimonia proferamus. Nam et Pelagius doctor<sup>8</sup> vester in libro quem *Testimoniorum vel Capitularum edidit*, posuit ex isto libro quæ intentioni sue credit convenero (*De Gestis Pelagii, n. 6*). Cujus libri auctor magis quia Manichæus non fuit, satis aperteque demonstrat, etiam ab eis qui Manichei non sunt, et in Ecclesia Christi legi accipiente meruerant, potuisse dici malitiam naturalem, sine ulla reprehensione institutionis et conditionis Dei, naturarum omnium sapientissimi atque optimi creatoris. Unde et Apostolus non alio sensu dixisse intellectus est, *Fuimus enim et nos aliquando natura filii iræ, sicut et ceteri (Ephes. 11, 3)*. Quod quidam non ad verbum, sed ad sententiam sunt interpretati dicentes, *Fuimus enim et nos aliquando naturaliter filii iræ.* Quid autem ait, *sicut et ceteri*, ostendit omnes iræ filios esse natura, nisi quosdam eorum a massa perditionis grata divina discernat. De alienis ergo ab hac gratia etiam Petrus apostolus loquens: *Hi vero, inquit, velut multa animalia procreata naturaliter in captivitatem et interitum (II Petr. n. 12)*. Non se quippe exuebant veterem hominem. Nisi autem velut omnis homo nascetur, nullus parvulus renascendo renovaretur. Absit ergo, ut cum Creatoris dicatur injury, naturaliter esse homines iræ filios: sicut sine ulla ejus injury quisque dicitur naturaliter surdus, aut naturaliter cæcus, aut naturaliter morbidus; itemque alius naturaliter fatuus, alius naturaliter obliviousus, alius naturaliter iracundus; et cetera innumerabilia vitia, sive corporum, sive, quod est gravius, animorum, Dei opificio creatorum, ejusdemque Dei occulto, sed justo judicio vitiorum. Idem quippe ipse totius hominis creator: et tamen quamvis cum ejus laude natura sit homo: nullo modo tamen cum ejus vituperatione natura vitiosus est homo. Scimus itaque non vita, sed natura esse tribendas conditori Deo: sed unde sint vita,

<sup>1</sup> Edit, considerit. Verius autem MSS., considerilis.

<sup>2</sup> Codex Port., diximus.

<sup>3</sup> Verbū, præstigiis, ex manuscriptis addidimus.

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., catadyla.

<sup>5</sup> Vignierius, nunc. At MSS., nisi.

<sup>6</sup> Codex Portarum, ut illum Hebreæ filium Sirach.

<sup>7</sup> Ex MSS. editur, doctor.

<sup>8</sup> Sic MSS. In Vign., cruento.

debet dicere, qui vult resistere Manichæo. Et de aliis quidem rerum vitiis, quas a Deo creatas fatemur, sed ejus sapientissima ordinatione, sive bonis, sive etiam malis angelis subditas, respondere facillimum est, ab eis quibus subjacent, eorum quoque semina posse vitiari, ut non solum siant, verum etiam concipiuntur nascanturque vitiosæ. De homine agitur, de rationali animante, de imagine Dei agitur, cuius natura nullo modo diaboli ludibrium fieret, quem recte credimus auctorem esse vitiorum, nisi per justum Dei judicium propter originale peccatum. Denique nec vos ipsi, quantum existimio, dicere audetis, quamvis dogma vestrum hæc tam dira sequatur absurditas, in paradiſo exortura fuisse tot ac tanta vitia naturalia, si peccante nemine, illa in qua est condita, naturæ humanae<sup>1</sup> felicitas permaneret. Vos autem negantes originale peccatum, profecto naturam quam Deus non creavit, ex cuius commixtione sint hominum cum quibus nascuntur vitia, facitis introduci. O perversi heretici, Manichæorum adjutores, de Manichæis calumniatores, et Catholicorum eadem concorditer contra vos vera<sup>2</sup> dicentium aliorum contentiosi criminatores, aliorum subdoli adulatores!

CXXIV. JUL. Exspectet nunc forsitan lector, quomodo hoc testimonium debeat intelligi: quod certe non pertinere ad traducem peccati, nec ad Manichæorum opinionem, iste ipse qui fuerat ejus usurpator, ostendit; nis enim, « De quibuscumque hoc dicat, de hominibus dicit: » cum certe si de naturali peccato diceret, non de quibuscumque, sed de omnibus loqueretur. Opinio quippe Manichæorum generaliter cunctorum mortalium infamat naturam: sententia vero de qua quarimus, etiam ab ipso plagiatore suo recipit testiſnonium, quod non in omnes, sed in aliquos prolata sit. Ex quo constat, nullum ei negotium fuisse eum traducere, quæ nequaquam universos, sed plerosque percœlit. Igitur ostendo nihil de ea spectare ad profanam opinionem, ipsius libri suffragio scriptoris ejus sanitas asseratur. Loquitur ad Deum: *Misereris omnium, quoniam omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter paenitentiam: diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti horum quæ fecisti.* Quonodo enim posset aliquid permanere, nisi tu volueris? Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui animas diligis. Bonus enim spiritus tuus est in omnibus: propter quod hos qui errant, partibus corripis, et de quibus peccant admonens alloqueris, ut relicta malitia credant in te, Domine (Sap. xi, 24-xii, 2).

AUG. Quonodo misereatur omnium Deus, cum alia Scriptura dicat, *Non miserearis omnium qui operantur iniquitatem* (Psal. lviii, 6); nisi quia et in illis quorum non misereatur, omnes homines ita sunt, ut omnia genera hominum intelligentur; sicut dictum est, *Dicimatis omne olys* (Luc. xi, 42), id est, omne oleris genus? Quid autem te adjuvat, quod scriptura libri Sapientiae non de omnibus hominibus loquebatur, ubi ait, quod naturalis esset malitia illorum. Neque enim

<sup>1</sup> In editis omnium, humanæ; licet in omnibus existat manuscriptis.

<sup>2</sup> Hic ex MSS. restituitur, vera.

quia de quibusdam, non de omnibus hominibus agebat, ideo etiam fecit intelligi nullos alios esse tales: cum Apostolus dicat, *Fuimus et nos aliquando natura filii ire, sicut et ceteri.* Israclitas autem illo tempore, nou quidem etiam ipsos omnes, sed pios, ab his de quibus dictum est, *Naturalis malitia eorum*, non discernebat natura, sed gratia; propter quod etiam Dei filii sunt nuncupati. Videndum est etiam, quomodo dictum sit, *Diligis omnia quæ sunt: quoniam sunt etiam iniqui; et alibi scriptum est, Odisti omnes qui operantur iniquitatem* (Psal. v, 7). Diligit ergo et ipsos, in quantum homines sunt, odit in quantum iniqui sunt; et damnat eos quia iniqui sunt, et facit esse quia homines sunt: *Quia nihil, inquit, odisti horum quæ fecisti.* Amat ergo Deus homines usque adeo, ut etiam, cum iniqui sunt, amet ut homines sunt, quoniam vis oderit quod iniqui sint. Ac per hoc iniqui quos Deus odit, et sunt homines, quoniam Deus suum amat opificium; et miseri sunt, quoniam Deus amat judicium.

CXXV. JUL. Cœruiſne quam infesta sit opinio vestræ gratificatio Dei laudatoris? Dicit eum condere animas, et amare: quod a vobis negatur, qui juratis innocentium animas esse sub diabolo, et exoscas Deo: cum nihil habeant aliud, quam quod ab auctore sortite sunt.

AUG. Ergo secundum te, et fatuitem a Deo auctore sortiuntur quicumque satui mascuntur, quos magis quam mortuos dicit sacra Scriptura esse lugendos (Eccli. xxii, 13). Sed istorum quoque animas secundum quendam modum, id est, ut sint, ut vivant, ut sentiant, ut qualvis obtunsa mentis acie, tamen pecoribus antecellant, amat utique Deus. Alia autem est illa dilectio, de qua scriptum est: *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia habitat* (Sap. vii, 28). Sed vos dicite<sup>1</sup>, unde plus amet Deus animas parvorum, quibus providet lavacrum regenerationis, ut eos mittat in regnum; et unde aliis non præstet hoc beneficium: cum eos non discernant ulla merita voluntatum, nec sit apud Deum, quam nobis insulsissime solletis objicere, acceptio personarum. Quanquam ubi dictum est, *Amas animas, nec dictum est, Omnes animas, nulla sit quæſio.* Fortasse quippe sic positum est, ut omnes Deum animas condat; nec omnes tamen diligat, sed quas a ceteris non meritis earum, sed sue gratie largitate discernit, ut habitent cum sapientia: quia neniunem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia habitat: *Dominus autem dat sapientiam* (Prov. ii, 6).

CXXVI. JUL. Paenitentiam quoque, quam Deum affirmsat dare, vestrum dogma non recipit, in quo malum naturale et nequicia mutari nesciat continetur.

AUG. Imo nos potius contra vos dicimus, et ipsam paenitentiam Deum dare: quia licet voluntate quisque agat paenitentiam; preparatur etiam voluntas a Domino (Id. viii, sec. LXX), et *hac est immutatio dexteræ Excelsi*, quam sacer insonat Psalmus (Psal.

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., dicitis.

LXVI, 14); quia ut fieret Petrus, eum respexit Dominus (Luc. xxii, 61, 62): unde ait de quibusdam episcopis ejus, *Ne forte det illis Deus penitentiam* (II Tim. ii, 25). Et quod immutabilis malitia dicitur, homini est immutabilis, qui eam mutare non potest; non Deo, qui omnia potest.

CXXVII. JUL. Quod autem commendavit admonere Deum, ut reliqua malitia peccatores credant in eum, evertit omnino opinionem naturalis mali: quia certum est relinqu non posse congenita.

AUG. Possunt etiam congenita relinqu; sed quando id operatur in homine Omnipotens: nam et corruptio congenita est corpori, quod tamen erit incorruptibile.

CXXVIII. JUL. Hinc explicata patientia Dei, et dispensatione mitissima, qua non vult mortem morientis, nisi ut revertatur et vivat, approbare quod dixerat etiam per exempla persistit, facitque mentionem eorum, qui in terra Chananæa viventes pessime iram Omnipotentis accenderant, ut impenderetur ultione justissima Israelitarum triumphus<sup>1</sup>, sub Dei jam lege viventium. *Ilos enim antiquos habitatores sanctæ tuæ terræ odiebat, quoniam odibilia opera tibi faciebant, per medicamina et sacrificia injusta, et necatores filiorum sine misericordia, volvisti perdere per manus parentum nostrorum, ut dignam percipiant peregrinationem puerorum Dñi, quæ tibi omnium charior est terra* (Sep. xii, 5-7). Septem gentes, quibus ex maxima parte delictis, Israelitis terra reprobationis data est, propter quid Deus voluerit perire, testatur. Ne enim in una hominum natura per aliquam personarum acceptiōnem apud Deum videretur esse discretio; propter quid Chananei meruerint interfici, commendat. *Ilos ergo antiquos habitatores sanctæ tuæ terræ, inquit, odio habuisti. Quamobrem?* Certe secundum te debuit subdere, quia de diabolica erant commixtione generati, quia a tenebrarum principe possidebantur, quia labefacit Adam omnes de sua stirpe venturos. Verum nihil horum: sed quam causam reddit odiorum? Sola opera commissa per voluntatem liberam. *Oderas, inquit, eos, quoniam excessa tibi opera faciebant.* Verum ne nesciremus, quæ essent opera, tuque hæc gentium facta concupiscentiam genitali vocares, ipsas species operationis exsequitur. *Per medicamina, inquit, et sacrificia injusta, et necatores erant filiorum sine misericordia;* id est, maleficiis et sacrificiis serviebant, quæ injusta erant, cum idolis offerebantur, rultu Creatoris abjecto: quibus sacrilegiis<sup>2</sup> ipsas necessitudines deputabant; dæmonas videlicet etiam parricidiorum immanitate placantes. Vide itaque quam non de eo loquatur crimine, quod confingit Manichæus, id est, cunctis per naturam adhærente mortalibus, qui hinc illos potissimum offendisse commemorat, quod nec a parvorum suorum exitiis temperabant. Quorum certe mors non recurreret ad

intersectoris<sup>3</sup> invidiam, si propter unum peccatum et parricida Deo displiceret, et filius.

AUG. Sic ista loqueris, quasi propter unum aliquod peccati genus omnes homines puniantur, aut nos dicamus propter solum originale peccatum esse ira filios eos, qui jam grandes actates agunt. *Quisquis non credit in Filium,* sicut ait ipse Filius, *non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum* (Joan. iii, 56). sed sunt alii alii pejores, super quos Dei utique ira major manet; nec tamen omnes sic evertuntur atque delentur, ut isti de quibus agitur, qui terram, quæ Israelitis data est, possidebant. Quid est ergo quod dicis, « *Vide itaque quam non de eo loquatur crime, quod confingit Manichæus?* » ubi vis intelligi originale peccatum; quod non confingit Manichæus, sed, ut cæteri Catholici, et contra vos, et contra Manichæum constiterit Ambrosius: quia non est aliena naturæ commixtio, quam Manichæus inducit; sed nostra depravatio de peccato, quod in mundum per unum hominem intravit, et per omnes homines pertransiit, quod contra fidem catholicam vos negatis. Usque adeone execus es, ut non videas, quia si propterea peccatum originale non est, quia hic commemoratum non est, nec alia peccata peccata erunt, quæ hic commemorata non sunt, sive istis minora, sive majora? Numquid ideo Sodomite deleti non sunt, quia non de illis dictum est quod maleficia et parricidia sacrificia faciebant? aut ideo isti Chananei deleti non sunt, quia non de illis dictum est quod masculi in masculos turpitudinem operabantur? Verum tamen tacitum non est, quod erat eorum malitia naturalis; quæ quidem omnium hominum, sed in aliis minor, in aliis major est: sicut corpora corruptibilia sunt omnium, sed alias animas minus, alias plus gravant, pro diversitate judiciorum Dei, occulitorum quidem, sed sine ulla dubitatione justorum. Quid ergo mirum, si cum causa exponeretur, cur in eos talis vindicta processerit, non voluntaria tantum eorum malitia commemorata est, verum etiam naturalis, cui præter generis humani commune contagium, accesserat aliquid amplius ex maledictione prophetica (sanctus enim Noe suum nepotem Chananam progenitorem maledixit illorum) (Gen. ix, 25); non utique injuste, cui tamen<sup>4</sup> esset obnoxia, obligatione successionis, in prole? Quod apparent etiam in parvulis eorum, qui cum suis parentibus, et hoc iubente Deo, sine ullius actatis exceptione deleti sunt (Deut. ii, 34): cum maiores propterea maxime Deo displicerint, quod dæmonibus fundere solerent suorum sanguinem parvorum. Nec Dens præcepit eisdem parvulis pari: imo præcepit omnino non pari. Hinc intellige *semen ab initio maledictum*: neque enim eum qui hoc præcepit, dicere audebis injustum. Quod si tibi venisset in mentem, non ideo sejungeres a parentibus impilis innocentiam filiorum, quod e inde potissimum offenderint paren-

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi vero, *triumphus*.

<sup>2</sup> Vignarius, nec. At codex Port., ne.

<sup>3</sup> Sic MSS. In *Vign.*, *sacrificiis*

<sup>4</sup> *vign.*, *intersectorum*. MSS., *inte. factoris*.

<sup>5</sup> Sic MSS. In *editis*, *tantum*.

te Deum, quia neq; a parvorum suorum exitis temperabant. Quorum certe mors, inquis, non recurreret ad intersectoris invidiam, si propter unum peccatum et parricida Deo displiceret, et filius. Nec vides ita displicuisse Deo necatores filiorum, ut tam eisdem quoque filios cum his juberet occidi. Neque enim, quia illi impiissime etiam filios dæmoniis immolabant, ideo non debuerunt etiam iidem filii, non humano scelere, sed judicio divino, utique justo, quamvis occulto, tanquam semen maledictum, sicut factum est, pariter interire. Nec non attendis, dum eloquentia sine sapientia raperis, et flumine vanitatis vis esse disertus, deser lumine veritatis.

CXXIX. JUL. Verum et his, inquit, tanquam hominibus pepercisti, et misisti praecedentes exercitum vespas; non quia impotens eras in pugna impios justis subjecere, sed partibus judicans dabus locum paenitentiae. Aculeis, inquit, muscarum etiam illos ipsos sacrilegos stimulabas, ut potentiam vindicantis de ludicro sua afflictionis adverterent. Sed postquam ex consilio Dei, et ultiōis genere voluntaria peccata patuerunt, quorum rejectio exspectabatur et petebatur<sup>1</sup>; tunc deinceps in obstipam punitorum profanitatem scriptoris assurgit inventio, dicitque illos tantam inisse cum criminibus familiaritatem, ut innata quodam modo vidarentur. Non ignorans, inquit, quoniam nequissima fuerit natio illorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat communari cogitatio eorum in perpetuum; semen enim erat maledictum ab initio: nec timens aliquem, renum dabus peccatis illorum (Sap. xii, 8-11). Cum, inquit, tu tam benigne tamque patienter et paenitentiae tempus indulseris, et speculam<sup>2</sup> admonitionis infixeris, ut justitiam ac misericordiam ab omni infamia, ab omni suspicione crudelitatis assereres: tamen illi spreverunt commonitiones tuas, qui beneficia præmissa despicerant, velut qui velint probare de illius esse semine Cham, in quem Noe beatus nuditate derisa, censura patria fuerat maledicta juculatus. Quid ergo mirum, si majoris eorum<sup>3</sup> proterviae merito, sententiae erat austeritate perculsus, recordatus est scriptor in maculam posteriorum non desistentium ab amputatione, cum frequenter in lege imitatio, posteriorum necessitudinis quoque vocabulis arguitur? Sic quippe Dominus in Evangelio ad Iudeos: Vos, inquit, ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44). Et Daniel contra spurcos presbyteros, de Israel tam stirpe venientes, eodem genere legitur inventus: Semen, inquit, Chanan, et non Juda (Dan. xiii, 56). Ezechiel quoque propheta reprobat plebi Jerusalem: Mater tua, inquit, Cethava, et pater tuus Amorrhæus (Ezech. xvi, 5, 45). Est ergo hic usus ut ad voluntatis invidiam infamatio stirpis accedat, nimirumque criminis videatur

<sup>1</sup> Codex Port., rerectio exspectabatur, vel expetebatur.—Morel neque, et petebatur, neque, vel expetebatur, admittit, sicutque legit sim. Leiter: quorum rejectio exspectabatur; tunc deinceps, etc. Vide Element. Critic., pagg. 361, 365. M.

<sup>2</sup> Porte, spiculum.

<sup>3</sup> Porte hic deest, qd.

adhærente, per cuius meritum convicium patientur e semina. Servatur autem hic idem nos etiam in bonorum parte, ut cum videatur homo per omnia probus congenitis dicatur florere virtutibus. Unde et beatus Job misericordiae affectum quo subveniebat indigentibus, de uberibus se traxisse, imo de utero matris sue secum confirmat egressum (Job xxxi, 18). Nihil ergo rebus perspicuis, aut similitudo, aut exaggeratio, aut ambiguitas præjudicare potest: quoniam eum certus nunquam naturalium rerum correctionem a mortaliis reposci, præcipiat autem Deus ut desistant homines a malo; omni vero verius approbatur, naturalē<sup>4</sup> peccatum non esse posse.

AUG. Putasti quidem te exposuisse verba libri Sapientiae: sed non ea sineris eludere verbis insipientie. Satis enim apparet, et clarum est, quomodo illa natio nequissima dicta sit, ejusque malitia naturalis; quomodo etiam sit appellata, semen maledictum ab initio. Si enim, ut tu putas, propter amulationem, id est imitationem, dictum fuisset, qua imitati sunt maiorem suum Cham, quem sui peccati merito maledixit pater ejus Noe: profecto Deus quando in istam nationem vindictam justissimam protulit, juberet ejus parvulis pari, quos dicere non potes suorum majorum imitatione meruisse supplicium. Cum ergo eis non solum non jussit præberi misericordiam, sed ut parem vindictam cum parentibus sumerent; ipse insuper jussit, qui utique aliquid injustum jubere non potuit: satis evidenter lucet, quod non propter exaggerationem, neque propter imitationem, sed propter generationem dicta est eorum malitia naturalis, et ipsi semen maledictum ab initio. Nam contra errorem vestrum, in hoc ipso semine, de quo agitur, propheticamente vigilavit auctoritas, ut Noe justus peccantem Cham filium in ejus malediceret filio, id est, Chanaan; ut hinc intelligeremus, vincitos esse filios meritis patrum, nisi hoc vinculum generatione tractum, regeneratione solvatur. De isto ergo Chanaan ducunt originem Chananæi, qui dicti sunt semen maledictum ab initio: quorum etiam parvuli, quia et ipsi hoc erant, non imitatione, sed stirpe interfici cum parentibus divinitus jussi sunt. His Chananæis fuisse similes imputatos seniores, Daniel propheta intelligi voluit, quando eis dixit, Semen Chanaan, et non Juda, tanquam dicebat, Similes filii Chanaan, et non filii Juda: sicut dictum est, Generatio viperarum (Matth. iii, 7), propter quamdam similitudinem malitiae<sup>5</sup> viperinae. Ubi autem Dominus ait, Vos a patre diabolo estis; revera imitationem voluit, non semen intelligi: sed nec ipse dixit, Vos semen diaboli estis. Et ubi scriptum est, Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethava, apparet ideo dictum, quod eos fuerant imitati quibus hoc dicebatur: denique nec ibi dictum est, Semen Amorrhæorum, vel Cethavorum. Non ergo ut dixisti, propter meritum voluntatis nimium criminibus adhaerentis.

<sup>4</sup> Vign., approbatur, peccatum: non esse posse; omnes, naturale, quod repertur in manuscriptis.

<sup>5</sup> Illic, malitia, additur ex MSS.

*convictum patiuntur et semina.* Absit enim ut sancta Scriptura seminibus, sicut tu hominibus, convicietur immeritis. Ubi autem sanctus Job *affectum misericordiae de utero matris secum*, sicut commemoras, *egressum confirmat*; et eum putas, ut eundem affectum multum commendaret, hoc dixisse, non quod ita esset: cur non, queso te, annuimus esse quosdam natura misericordes, si natura quosdam non negamus excordes? Sunt enim nonnulla congenita, quae in seitate qua usus incipit esse rationis, sicut ipsa ratio, incipiunt apparere. Proinde hominibus natura filii irae propterea dantur præcepta vivendi, quia datur et gratia, ut qui jubet juvet; ac sic mala non solum quæ voluntate sunt addita, ~~verum~~ etiam quæ sunt congenerata, vincentur. Quod enim hominibus impossibile est, Deo facile est (*Matth. xix*, 26). Quibus autem non datur Dei gratia, propter quam dictum est, *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non acceperisti* (*I Cor. iv*, 7)? prævaricatores sunt, accedente lege, non justi. Sed hi quoque ad utilitatem<sup>1</sup> vivunt filiorum misericordiae, ut eos videntes, et quid sibi non merito, sed gratis donetur intelligentes, non extollantur, sed qui gloria-  
tur, in Domino glorietur (*H Cor. x*, 17).

CXXX. JCL. Sequitur vero Sapientia: *Quis tibi imputabit si perierint nationes, quas tu fecisti, cum non sit alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus?* Sed cum sis justus, juste omnia disponis; ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare, exterum aestimas a tua virtute: *virtus enim tua justitiae initium est.* Astipulatur certe communi prudentum rationi, quia maximum in Deo signum justitia sit, quam Manichæus, et Traducianus omni coram fabularum suarum pernegat.

AUG. In conviciando cui te dicam similem, nisi tibi? Si autem sacerdotis Deum esse justum, nunquam congenita vitia, vel corporis humani, vel animi, que negare non potestis, tribueritis opificio ejus, sed iudicio; et hunc originale peccatum, sive peccata<sup>2</sup>, inteligeretis, non negaretis.

CXXXI. JUL. Denique post paululum sequitur: *Illos enim castigando, bona spei fecisti filios tuos, quoniam judicans das in peccatis locum paenitentiae.* Si enim inimicos servorum tuorum et morti debitos cum tanto cruciati admonitionis liberasti, dans tempus et locum per quem possit mutari malitia; cum quanta diligentia judicas filios tuos, quorunq; parentibus et jura-  
menta et pacta dedisti bonarum promissionum? Cum ergo nobis disciplinam das, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus judicantis (*Sap. xi*, 12-21).

AUG. Quare Deus, cum sit præcarius omnium futu-  
rorum, tempus et locum per quem possit mutari ma-  
litia, deiderit etiam eis, de quibus dictum erat, quod eorum cogitatio non poterat mutari in perpetuum, sa-  
tis ostendit, ubi ait, *Bona spei fecisti filios tuos, quoniam judicans das in peccatis locum paenitentiae.* Ad hoc ergo datur tempus et locus paenitentiae etiam filiis ire-

deditis morti, et paenitentiam non acturis, quia sunt inter illos, vel exorturi sunt de illis filii misericordie, quibus hoc prospicit, quod illis non profuit. Itaque etiam super filios perditionis non est inanis<sup>3</sup> Dei nec instru-  
ctuosa patientia: necesse est enim prospicit eis quos ex massa perditionis non humana merita, sed gratia di-  
vina discernit; cum vel gratias agunt, quod ab eis Dei misericordia discernuntur, vel ex perituriis nou-  
perituri, Dei dispositione nascuntur.

CXXXII. JUL. Advertis ergo quantam distinctionem superficies verborum fecerit de naturis duarum plebiū: Israelitas filios Dei vocat, et Chananeos semen maledictum. Si hoc quod sonat ad generationes re-  
ferretur et partus; dicendum erat, aliam esse religio-  
rum generationem, aliam profanorum.

AUG. Numquid quoniā cum audimus filios Dei, intelligimus gratiam; ideo cum audimus filios homi-  
num, non debemus agnoscere confiterique naturam? Quid est ergo quod dicas, non inveniendo quid dicas, homo contentiose? Cognosce quod verum est, attende quod clarum est. Semen maledictum Chananei dicti sunt propter tam malam progeniem, ut Deus justissimo vindicante atque imperante, nec ejus parvulis<sup>4</sup> parceretur, qui parentes suos nulla voluntatis imitatione sectati sunt. Filii vero Dei dicti sunt Israelitæ, non propter progeniem naturæ, sed propter adoptionem gratiæ. Sive ergo dicantur filii et filii, sive semen et semen, quid te juvat ista consonantia nominum, ubi rerum est tanta distantia?

CXXXIII. JUL. Dum constaret lamen, secundum etiam hanc vanitatem, traducem primi non esse peccati: quod interruptum multarum simul semina genitum perdocebant.

AUG. Aliud est illius unius hominis semen, quod sunt omnes homines; aliud diversa<sup>5</sup> diversarum gentium semina, quæ illud non interrumpunt, quia ex illo cuncta descendunt: neque agunt sua varietate, ut illud peccatum primi hominis, quo mutari meruit humana natura, quibuslibet longe post natu sit posteris ejus noxiū; sed ut magis<sup>6</sup> minusve sit innoxiū. Sicut enim quidam parentes aggravant peccatum originale, ita quidam relevant: sed nemo tollit, nisi ille de quo dictum est, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*, 29); cui nullum bonum hominis impossibile, nullum malum est insanabile.

CXXXIV. JUL. Porro, sicut illud quod de laude dicitur Judæorum, non ad hoc valet, ut quisquam genuina credatur sanctitate fulgere: ita etiam quod naturalis malitia vocatur, non ad hoc valet, ut semina vitiosa commendet, sed sine præjudicio naturæ, cuius imperturbabilis ratio est, quæ quidquid habet, a Deo suo auctore sortitur, varietas ista verborum, aut invectionis impetum signat, aut laudationis efficiunt.

AUG. Si non est cujusquam sanctitas genuina, quo-  
modo dictum est Jeremiæ, *Priusquam de vulna exires,*

<sup>1</sup> *Filiū, sed si quā ad utilitatem. Castigantur ex manu-  
scriptis.*

<sup>2</sup> *Supple, naturalia.*

<sup>3</sup> *Sic MSS. Vignérius, manus.*

<sup>4</sup> *Codex Port., nec eorum parvulis.*

<sup>5</sup> *Codex Port. aliud diversarum gentium; omisso, diversa.*

<sup>6</sup> *Editi, magis, Melius codex Port., magis.*

*sanc*tifici*ci*vi* te (Jerem. 1, 5)? Quomodo etiam dictum est de Joanne Baptista , Spiritu sancto replebitur jam inde ab utero matris sue? quod exultatio ejus quoque ostendit , quando Elizabeth prægnantem conjugatam prægnans virgo Maria salutavit (Luc. 1, 41, 44). An et hæc dicta non proprietatis sunt dicta præconio, sed laudationis officio? Sic agite , sic vanescite; hoc ut dicatis , vestrae restat insanie. Quid enim Jeremiām, quid Joannem tuatori<sup>1</sup> vestre frontis apponimus ; quando ipsum Christum non discernitis a carne peccati , nullamque carnem dicentes originaliter esse peccati , sic illum cæteris coequatis, ut etiam ipsū habuisse genuinam negare cogamini<sup>2</sup> sanctitatem , qui natus est de Spiritu sancto et virgine Maria , expers omnino delicti , quia expers illius conceptionis quæ commixtione sit sexum? Quia et Jeremias et Joannes, quamvis sanctificati in uteris matrum , traxerunt tamen originale peccatum. Nam quo alio merito interirent eorum anime de populo suo , nisi die octavo circumcidenterentur ; id est<sup>3</sup> nisi ad Christi gratiam pervenirent<sup>4</sup>, quem die octavo, id est, post septimum sabbati , resurrectum propter justificationem nostram , carnis illa circuncisio figurabat ? Erant ergo illi et natura filii iræ ab uteris matrum , et gratia filii misericordiæ ab uteris matrum ; quia nec illa eis adhuc iuerat sanctitas , quæ vinculum solveret successionis obnoxiae quod suo tempore solvi oportebat , et inerat tamen quæ præconem<sup>5</sup> Christi a maternis visceribus designabat. Sed novus hereticus , religiosus<sup>6</sup> physicus vis putari , cum dicas , *naturalem malitiā et semen maledictum sine præjudicio naturæ dici , cuius , inquis , imperturbabilis ratio quidquid habet , a Deo suo auctore sortitur*. Nonne te admonent ut cor habeas , salem qui satui nascuntur? Nec tamen vel ipsi satui Deum dicere audent fatuitatis auctorem. Nec utique , ut Manichæus desipit vel insanit , alienæ naturæ commixtio , sed nostræ depravatio invexit hoc vitium. Hujus ergo vitii meritum , et aliorum naturalium quorunque vitiorum non inveniunt , qui sani sunt in fide , nisi originale peccatum.*

CXXXV. JCL. Sicut autem hic semen maledictum , sic alibi equidem , ubi major est lectionis auctoritas , semen dicitur benedictum. Loquens enim de Israelitis Isaia propheta , *Aedificabunt , inquit , domus , et ipsi inhababunt ; pastinabunt vineas , et ipsi manducabunt fructus earum : non aedificabunt , et alii habitabunt ; et non pastabunt , et alii manducabunt*. Secundum enim dies ligni vitæ , erunt dies populi mei : opera labiorum eorum perseverant<sup>7</sup>; electi mei non laborabunt in vacuum , nec filios procreabunt in maledicto , quia semen benedictum a Deo est (Isai. LXV, 21-23).

ATC. Hanc Isaiae prophetiam si intelligeres , non eam nobis ut elabereris , sed tibi potius ut corrigereris

<sup>1</sup> Editi , cum ori. Emendantur ex MSS.

<sup>2</sup> Editi , conuant : corrupte.

<sup>3</sup> In editis decret , id est . Restitutur ex manuscrip*ta*.

<sup>4</sup> Omnes MSS. periturerent.

<sup>5</sup> Codex Clar., præcones.

<sup>6</sup> Codex Port., religionis.

<sup>7</sup> Idem Ms. , perseverabant.

opponeres. Aliud enim non mortale , sed immortale ; nec carnale , sed spirituale semen videres : quod videbat Joannes evangelista , quando dicebat , *Omnis qui natus est ex Deo , non peccat ; quia semen ejus in ipso manet* (I Joan. iii, 9). Secundum hoc semen quisque non peccat : quia et si peccat ut homo , habet tamen alterum semen , secundum quod semen non potest peccare , quia ex Deo natus est. Secundum hoc semen filii non procreantur in maledicto. In quibus Prophetæ verbis evigilare debuisti , et advertere quod non pro magno munere hoc promitteretur populo Dei , nisi quia procreantur filii in maledicto secundum alterum semen , quod est ex Adam ; non autem procreantur in maledicto secundum Christum , quod est semen benedictum ab initio. Ipse est enim et Sapientia Dei , de qua dictum est , *Lignum vitæ est omnibus amplectentibus eam* (Prov. iii, 18) : unde et iste Prophetæ , vel Deus potius per Prophetam , *Secundum dies ligni vitæ , inquit , erunt dies mei populi*. Vita æternæ et immortalis promittebatur his verbis , non carnalibus , sed spiritualibus Israelitæ. Ibi vineæ spirituales et domus non quandoque morientibus pastinatoribus et ædificatoribus suis possidebuntur ab aliis , sed ab ipsis sine fine viventibus. Ergo agnoscet duo genera seminum , unum generationis , et alterum regenerationis : et noli esse incredulus , sed fidelis.

CXXXVI. JCL. Patiantur ergo pueruli de istis verbis contrarietatis questionem , ut nullius majoris rei quam sonorum capaces pro alludentibus sibi poculis<sup>1</sup> prælientur : catholica vero fides neque jurgare adversum se legem Dei credit , neque ullam auctoritatem in exitium rationis admittit ; nec cuiquam opinioni atque adulatio*n*i in maculam divinæ sequitatis auscultat : sed ut Deum non solum credit , verum etiam novit omnium naturarum creatorem ; ibi (a) peccatum nulli alii quam liberæ imputat voluntati : per quæ omnia traducem peccati falsam esse non dubitat.

ATC. Catholica potius fides peccatum esse originale non dubitat : quam fidem non pueruli , sed graves atque constantes viri , docti in Ecclesia , et docentes Ecclesiam , usque ad diem sui obitus desenderunt. Vos autem legem Dei adversum se , sicut dicas , jurgare non creditis , et ipsi adversus eam cæca impietate vel impia cæcitate jurgatis. Ideo enim auctoritate nullam in exitium rationis vos jactatis admittere ; ut rationibus vestris , quæ non rationes , sed deceptions sunt , etiam divina deponatur potius , quam exponatur auctoritas. Quanvis nemo ita esse debeat gravis corde , ut decipiatur ratione Pelagii , quam velut exponens Apostolum protulit , et ait : *Corpus mortuum propter peccatum , ideo dictum , quia corpus moritur peccatis , quando avertitur a peccatis*. Contra quam vanitatem non disputandum<sup>2</sup> , sed Apostolus ipse legendus est , dicens : *Si autem Christus in vobis , corpus quidem mortuum est propter peccatum , spiritus<sup>3</sup> autem*

<sup>1</sup> Editi , populis. Aptius , ut videtur , vetus codex Port. poculis. — Morel. Element. Crit. c. pag. 173 , loculis. M.

<sup>2</sup> Hic auctoritate MSS. addidimus , disputandum.

<sup>3</sup> Editi , Christus. Castigatur ad Ms. Port.

(a) Forte , ita.

vita est propter justitiam. si autem spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis<sup>1</sup>, vivifica-bit et mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum ejus in vobis (Rom. viii, 10, 11)? Quid apertius? quid lucidius? Quis, rogo, contra istam manifesta-tionem, nisi heretica insanus, negaret originale peccatum? Propter quod peccatum etiam nunc utique adhuc corpus est mortuum; quamvis jam propter justitiam vita sit spiritus. Sed vivificabit, inquit, Deus et mortalia corpora vestra. Quis oblatraret hunc veri-

<sup>1</sup> Ilic codex Port. repetit, qui suscipit Christum a mortuis.

<sup>2</sup> Editio, propter.

tati, nisi rabies vanitatis, que se faciat nulli opinioni atque adulatio[n]i auscultare in maculam equitatis di-vine; cum potius equitatem divinam negare cogatur. quisquis deceptus fuerit a vobis? Quoniam tot vita vel corporum, vel ingeniorum, cum quibus naescuntur homines, si nullius peccati dicuntur trahere meritum, procul dubio Dei negatur justum esse iudicium. Ita que, cum voluntati peccata sic imputatis, ut voluntati primi hominis originale peccatum imputare nolitis, omnia mala quae trahunt vel patiuntur infantes, ini-quo Dei iudicio, eos qui vobis credunt, imputare compellitis.

## LIBER QUINTUS.

Confirmat Augustinus, et a Juliani calumniis vindicat ea quae in libro secundo de Nuptiis et Concubientia, capite duo-decimo et quibusdam sequentibus scripsit, in primis videlicet quo! eam commixtionem sive commotionem pudendam membrorum non habent natura sana, quam habet natura vitiata: ac per hoc quod is qui inde nascitur, indiget renasci. Deinde quod ibi capitulo 14, 20, 26, contendit, Julianum a[postolicis] duobus testimoniosis, ICor. xv, 38, 38, et Rom. i, 27, sententiisque evangelica Math. vii, 17, seu xii, 33, perperam abusum esse. Quod capite vigesimo octavo asseruit, malum seu voluntatem malam ideo ex opere Dei bono oriri potuisse, quia ipsam quanquam bonum, de nihilo factum est, non de Deo. Ac postremo quod capite decimo septimo docuit, sic Deum creare malos, quomodo pascit et nutrit malos.

I. JULIANUS. Compertum est omnis avi periculis apud paucos incorrupti reverentiam vigere iudicii, qui et scientiae studiis dediti, et virtutum appetentes, vel possunt indagare verum, vel repertum audent tueri; aut, sicut ait Apostolus, exercitatos habent sensus, ad discretionem boni malique (Hebr. v, 14); nec ullis aduersorum franguntur procellis, qui de codem audiunt praecopere, usque ad sanguinem resistendum esse peccatis (Id. xii, 14). Hi ergo prudentes, quos stolidorum populi faciunt paucos videri, scientiae et fortitudini juxta prorsus student. Neutra enim absque altera aut fructum assequitur, aut honorem: quoniam et fortitudo nisi optimis per scientiam admota rebus est, in despicabilem erumpit invaniam; et e regione examinatæ justitiae<sup>1</sup> leges, nisi magnanimitatis murus incluserit, præda confestim patebunt, ac servitum criminibus abducentur. Has ergo bigas, sine quibus triumphari de mundi erroribus nequitur, diversis atatibus rarissimi quique, qui colerent et jugarent atque regerent, extiterunt: quoniam et scientiae studium tam fuga laboris quam saecularium curarum diversitas impedit, et constantiam arumnum, quae ab improbis excitantur, formido percillebit. Quæ oppugnationum genera vincunt quidem fidèles animi et sapientes: verum tam rari sunt, ut inter insanorum populos, quia non furiunt, insanire videantur.

AUGUSTINUS. Nonne te admonet raritas ista hominum, quam tu ipse commemoras, in quibus et scientia et fortitudo est<sup>2</sup>, quid de humano genere sentire debens, et de universa ista massa rationabilium mortaliumunque animalium? Cur enim non genus mortalium ad studium scientiae roburque fortitudinis, naturali appetitu, vel universum, vel certe ex maxima

parte consurgit, ut rarissimos quosque potius mirabimur, ab eo quod appetit naturæ institutio deviare atque desciscere? Cur in profunda imperitiae ac molitudinem ignoravæ, quasi per proclivias, nescio quo velut onere urgente delabitur? Fugam laboris certo dicas esse causam, qua sit ut nesciant homines quæ scire debuerunt: sed vellem dices quid cause sit, ut homini tam bene naturaliter instituto utilia naturæ atque salubria sit laboriosissimum discere, atque ita laborem fugiens, in tenebris ignorantiae familiarius libentiusque requiescat. Nempe tanta raritas ingeniorum et studiosorum, per que duo ad humanarum divinarumque rerum scientiam pervenitur, et tanta multi[us] tardorum et desidiosorum, satis indicat in quam partem suo languidi pondere feratur ipsa natura, quam negatis esse vitiata. Neque secundum christianam cogitatis fidem, qualis sit factus Adam, qui universis generibus animalium vivarum nomina imposuit (Gen. ii, 19): quod excellentissimæ fuisse indicium sapientiae, in secularibus etiam litteris legimus. Nam ipse Pythagoras, a quo philosophie nomine exortum est, dixisse fertur, illum fuisse omnium sapientissimum, qui vocabula primus indidit rebus. Verum etsi nihil tale de Adam didicissemus, nostrum erat utique vera ratione conjicere, qualis in illo homine natura sit condita, in quo vitium omnino nullum fuit. Quis autem usque adeo sit tardus ingenio, ut ad naturam ueget obtusa vel acuta ingenia pertinere, aut existimet non esse animi vita vel memorie vel intelligentie tarditatem? Et quis dubitet christianus, eos qui in hoc seculo erroribus etrummisque plenissimo, ingeniosissimi apparent, quorum tamen corruptibilis corpora aggravant animas, si illius ingenio comparentur, distare longe amplius quam electritate a volucribus testudines distant? Ingeniis ergo tam excellentibus paradisi felicitas impleretur, si nemo peccasset: tales quippe Deus de parentibus

<sup>1</sup> Hic, justitia, ex Miss addiditum.

<sup>2</sup> Si Miss. Iudit autem, formido.

fuerat creaturus, qualem illum sine parentibus creaverat, utique ad imaginem suam. Non dum enim homo vanitati similis factus erat, ut dies ejus sicut umbra in hoc saeculo ærumnoso præterirent (*Psal. cxliii*, 4). Quod si ita esset, numquid ista tua querela ullum habebet locum? Numquid assecutio scientiae laboriosa esset, ut fuga laboris imperiti esse homines mallerent? Numquid ipsa fortitudine, quam verum dicis vix in paucissimis inveniri, opus haberemus, ubi nulla esset ærurna quam deberemus pro veritate fortiter sustinere? Cum ergo ista in contrarium versa sint omnia, ad hoc naturam nostram negas esse vitiatam, ut, te adjuvante, Manichæus commixtam nobis introducat alienam; ac sic dum oppugnator ejus prosilis imperitus, sis auxiliator Ignarus.

II. JUL. Ostendit hoc etiam liber ille, qui Sapientia dicitur, cum verba exprimens impiorum, qui post unbram praesentium relecta beatorum merita contententur: *Vitam, inquit, illorum æstimabamus insanum; et quomodo reputati sunt inter filios Dei* (*Sap. v, 4, 5*)? Inde est ergo, quod fidelium perseverantia temporum iniquitatibus contumax, et eligens affligi eum populo Dei magis quam temporalis peccati habere jucunditatem (*Hebr. xi, 25*), ab his qui dicunt, *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (*I Cor. xv, 32*), nomine pertinacie et contentionis arguitur; nihilque magis putatur cautis convenire consiliis, quam degeneris animi famulatum emere, vel infidam momentorum quietem. De hac quippe potissimum Ignavorum pectorum vilitate<sup>1</sup> factum est, ut per Ecclesiæ nausfragia spurcum Manichæorum dogma velissem. Quia si in his qui sacerdotii munere fungetur, libera stetisset et virilis auctoritas; Traducianorum commenta ut invicta ratio proruit, ita publica contrivisset assensio. Verum cum nihil ab hominibus praesentium amantibus, religione vilius aestimatur, itum est in criminationes Dei; ut nobis necessitas immineret, tam longis disputationibus Deum nostrum, qui est Deus verus, fidem in verbis suis, justum in judiciis, sanctum in operibus approbare (*Psal. cxliv, 13, 17*).

AUG. Si fidelis est Deus in verbis suis, cur ei contradicitis dicenti, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut. v, 9*), et hoc verum non esse contenditis? Si justus est in judiciis, cur hoc ipsum quod peccata patrum redduntur in filios, justum esse non vultis; et quod filii Adam a die exitus de ventre matris eorum gravi jugo premuntur, dicere sine ullius originalis peccati merito fieri, non timetis? Si sanctus est in operibus, cur immunditiam nascentium, quæ hominem Dei dicere compulit, non esse mundum a sorde peccati, nec insanum cuius est diei unius vita super terram (*Job xiv, sec. LXX*), ab ejus sancto opificio quo naturam format, quamvis originis contagione pollutam, discernere recusatis; atque ita vitia et ingeniorum et corporum tam multa, et aliquando tam magna, sancto ejus opificio cuncta tribuitis? Que nolentes tribuire venientibus de natura peccato depravata

originalibus meritis; profecto aditum amplissimum ad alienam mali naturam introducendam Manichæis execrabilibus aperitis; quorum dogma nefarium quasi accusatis horrentes, cum adjuvetis errantes.

III. JUL. His ita negotiis librorum meorum opera destinatam, mali naturalis assertor oppugnat: quibus sane viribus, et quam consequenti responsione, satis superque precedentium voluminum disputatione perdocui. Quorum lectione non dubito prudenti cuique constare (quem rarum esse hac præfatione testatus sum), nihil studere aliud veritatis inimicum, quam ut simpliciorum ludificant aures, et evasisse, si ut cupique se respondisse videatur.

AUG. Raros esse prudentes, præfatione testaris<sup>2</sup>: et que causa sit raritatis hujus, vel cur nec ipsi qui rara ingeniorum capacitate ad prudentiam pervenerunt, sine labore magno potuerunt consequi utillem scientiam, nec dicis, nec discis; qui fateri non vis humana per primi hominis prævaricationem depravata non esse naturam. Et tamen ad tuorum librorum lectionem, nonnisi eosdem prudentes mittis, quos testaris esse rarissimos: de quorum ingenio tam bene sentis, ut apud eos unum librum meum tuis octo refutare coneris, multiplicans eis laborem filiorum Adam; quo labore discant, etiamsi nemo peccasset, in ipso paradiiso se fuisse laboraturos, ut litteratorum<sup>3</sup> libros, et prius ipsas litteras disserent. Haec est enim vestra præclara scientia, nulli hominum comprehensibilis, nisi prudentibus raris, nec ipsis nisi laborantibus miseric.

IV. JUL. Cum igitur id a nobis abunde constet effectum; tamen quia operi nostro nascitur longitudo, sapiens lector intelligat, nobis quidem optabilem suis se brevitatem, sed exegisse causæ necessitatem, ut error saeculi favore diffusior, latiore veritatis acie vineceretur. Haud igitur de nihilo est, quod sermo noster extenditur. Adjuto enim Christi præsumo confore, ut nulla pars impietatis, contra quam nobis certamen est, aut negligenter quæsita, aut minus inventa, aut attrita mediocriter censeatur. Nec illud ergo desperare vel possumus, vel debemus, quoniam processu temporum tempestas excitata considat, et auctoritate sapientum vulgus ignavum quod nunc persistepit corrigatur: sed voti quam sententia minor causa est; quemvis enim status rerum exitum sortiatur<sup>4</sup>, constabit nobis ratio et benignitatis et fidei. Neque enim pendens ad prosperitatis popularis eventum. Scitum est siquidem illud trium in Babylone puerorum, qui cum a rege superbissimo ad adorandum statuam cogerentur, fidelissime restiterunt, neque anhela sunt fornace conterrati, quæ accensa erat in religiosorum voratum; responderuntque ut et fidei et constantiae congruebat: *Potens est, inquit, Deus, o rex, liberare nos de fornace hac; sed etiamsi non libertet, scito quoniam deos tuos non colimus, nec statuam*

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., *testatus*.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *litterarum*: et in sequente verso pro, *scientia, habent, sententia*.

<sup>3</sup> Sic MSS. In Vign., *quoniam enim status rerum exitum scriptur*.

<sup>4</sup> Editi, *abilitate*. Castigantur ex MSS.

*quam erexit adoramus* (*Dan.* iii, 17, 18). Quam sanctum votum judicio miscuerunt, nec tamen consilii gravitatem desiderio levarunt! Fortitudinem fidei nec desperatione praecipitant, nec cupiditate suspendunt: miscent quidem vota; exeterum ordinem non relinquent; consolantur tolerantiam<sup>1</sup>, sed justis mitigatione submittunt: Certum est, inquiunt, quoniam nos possit liberare Deus noster; sed utrum velit, est incertum: et ideo sub ambiguo rerum eventu stat piorum certa sententia, idola resuendi, supplicia perferendi. Viderit quid boni nostra liberatio etiam easteris conferat; nobis interim veram felicitatem fides, inquiunt, invicta custodiat: non habet ergo mollioribus gratificandi nimiam necessitatem, cuius gloriae negotiantur adversa. De hac et nos disciplina, quam reliquerunt illustres magistri, intelligimus tenendum in prosperis votorum mediocritatem, in dogmatibus vero fidei consiliorum perennitatem: optamusque, persecutionum tumore compresso, etiam populis subvenire: at si id non accidat, stat quidquid acerbum est in contumeliis et periculis perpeti, quam non aversari illuviem sordesque Manichaeas.

AUG. Quantum Manichaeos adjuvetis, cum grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (*Ecclesi. xl, 1*) non tribuitis justo iudicio Dei, propter originale peccatum, ac sic locum facitis alieno naturae mali, quam tradit insanus error illorum, et saepe admonuimus, et ubi opportunum visum fuerit, non cessabimus admonere. Nunc quoniam vota fortis esse jactatis, ut tamen pro multis etiam vestra, quamvis « mediocria vota, » commendes, quibus, ut dicas, « optatis persecutionum tumore compresso populi subvenire: » quero abs te, utrum id a Domino optetis. Quod si non facitis, non sunt ista vota christiana: si autem facitis, quomodo speratis, exauditis votis vestris, hoc Dominum largitum? Nempe ut corda hominum que adversa sunt vobis, in vestrum favorem et amorem convertat. Si hoc creditis, profecisti; vos ipsos convertere<sup>2</sup>, vos ipsos in melius mutare jam ecepit. Cogitate, queso, istud, atque retinetate, tandemque fatemini operari omnipotentem Deum in cordibus hominum voluntates, aversosque convertere: ita ejus misericordiam gratiamque sapientis: et ubi hoc non agit, iudicia occulta, sed justa. Sic vota nostra potius fortassis exaudiens, ut vos ad fidem catholicam, sicut Turbantius paulo ante vestrum, nunc vero esse jam nostrum, simili sua operatione atque miseratione convertat.

V. JUL. Sed jam aggrediamur ad causam. Clariuit tam priore quam presenti opere, concupiscentiam naturalem, sine qua sexuum non potest esse commixtio, a Deo, qui est et hominum et pecudum conditor (*De Nuptiis et Concupiscentia lib. 2, n. 25*), institutam. Quod tantum valet, confessione quoque adversarii mei, ut sine ejus vituperatione, id est, carna-

lis concupiscentie, et sine infamacione commixtio, asseri penitus non possit naturale peccatum.

AUG. Concupiscentiam sive naturalem, sive carnalem tibi placeat appellare, eam nos concupiscentiam vituperamus, qua caro concupiscit adversus spiritum, et trahit ad illicita, nisi et spiritus adversus eam fortius concupiscat. Hanc dissensionem in paradiso dicimus non fuisse, quando qui ibi erant, nudi erant, et non confundebantur. Hanc post peccatum esse cœpisse, ipsa res clamat, quandoquidem post peccatum pudenda texerunt, quæ prius pudenda non fuerant. Neque ut nuda prius essent, impudentia, sed innocentia faciebat: quia et impudentia vitium est; illi autem quando eos nudos esse non pudebat, utique vitium non habebant. Hoc ergo malum, quo caro concupiscit adversus spiritum, haereticus Julianus dicit esse bonum: hoc malum ex aliena mali natura nobis esse commixtum dicit alius haereticus Manichæus: hoc malum per prævaricationem primi hominis in nostram dicens vertisse naturam, catholicius ambos vincit Ambrosius.

VI. JUL. Quod quoniam a nobis ea facultate, quam veritas suppedavit, ostensum est, prudens lector super hoc ulterius dubitare non debet; ubicumque hoc in Traduciani scriptis occurrit (sine quo tam biare non potest), nihil moveat audientes, sed in verecundiam protestetur auctoris: nos autem id deinceps, si res compulerit, necessaria brevitate tangemus. Arguit ergo quod dixi: « Ista corporum commixtio, cum calore, cum voluptate, cum semine a Deo facta, et pro suo modo laudabilis approbatur. » (*De Nuptiis et Concupiscentia lib. 2, n. 25*). Sed præteriit illud quod subdidi: « De re autem, que instituta naturaliter, fit<sup>3</sup> aliquando etiam amplum munus piorum, diabolus sibi nec tua fronte audet aliquid vindicare. »

AUG. Ille hoc prætermisit, qui eam cui respondebam, chartulam misit; fortasse intelligens quod tu non intelligis, qui tam incaute locutus es, ut dices, « De re instituta naturaliter, que fit aliquando etiam amplum munus piorum, non audere diabolus aliquid sibi vindicare: » cum videamus quod ipsos homines diabolus sibi vindicit, qui utique naturaliter instituti sunt. An forte homines non sunt, qui eruuntur de potestate tenebrarum, quarum tenet diabolus principatum? aut vero ita desipis, ut affirmes eos sibi diabolum non vindicare, quos possidet, et sue potestati subditos tenet? Sed ut taceam de his, quos potestis dicere, per suam malam voluntatem a diabolo possideri: quid dicturus es de illo, de quo pater ipsius, Domino interrogante, respondit, quod ex iniuncta sua ab immundo spiritu vexaretur (*Marc. ix, 20*)? Nonne membra ejus et sensus, quæ omnia Deo auctore naturaliter instituta sunt, et impiorum communia piorumque sunt munera, diabolus sibi ut affligeret vindicabat? Quod licet facere non posset, nisi a creatore hominis Deo bono et justo acciperet potestatem, facit<sup>4</sup> tamen, et tua verba vanissima

<sup>1</sup> Editi, tolerantia; dissentientibus manuscriptis.

<sup>2</sup> Codex Port., si hoc creditis, profecto vos ipsos convertere.

<sup>3</sup> Vignierius, sit. MSS., fit.

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., factum.

esse ostendit, qui dicas, « De re naturaliter instituta, quæ sit aliquando amplum etiam munus piorum, nihil sibi audere diabolum vindicare. » Debuisti enim dicere, eorum bonorum quæ naturaliter instituta sunt, non diabolum sibi nihil vindicare, sed ipsum nihil creare. Ille forsitan vidit, qui de tuis libris quæ amico suo mitteret, nonnulla decerpserit; atque ut hæc tua verba prætermitteret, tibi peperit. Ego vero gratulor, quia me admones quid debeam contra errorem tuum dicere. Parvulariu ergo, quos vexandos diabolus vindicat sibi, merita in iure, quæ cum propria non inveneris, originalia confitere. Si enim etiam ista negare persistis, Dei profecto iudicium, qui hæc imaginem suam a diabolo immeritam sinit perpeti, accusare convinceris.

VII. JUL. Iстis ergo præmissis, accusat cur non dixerim, « cum libidine: » subditque, ut dogmati ejus acumen decebat, « Munus piorum, propagatio est secunda filiorum, non commixtio pudenda membrorum: quam non haberet in generandis filiis natura sana, nunc autem habet eadem natura vitiata. Ac per hoc, et qui inde nascitur, indiget renasci » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 25). Quam consequenter omnia! Munus dicit piorum, existentiam filiorum: sed hoc constituit sub diabolo, quod Deum dare confirmat, id est, filios. Libidinem autem, quæ est in pudenda commixtione membrorum, diabolica vocat; quam in parentibus esse non abnuit, quos tamen absolvit a culpa. Ex homine hunc <sup>1</sup> natum dicas? Quod agunt, inquit, parentes, diabolicum est, sed rei non sunt; quod nascuntur filii, divinum opus est, sed rei sunt. Et adhuc se non Deo, sed demoni estimat oblectatum? Meritissime patiuntur istum furorem, qui putant esse naturale peccatum.

AUG. Tu furis potius adversus Deum, quem procul dubio criminalis injustum, si filios Adam nulla ex illo, ut asseveras, mala merita trahentes, tamen ex die exitus de ventre matris eorum gravi jugo premit, quod negare non sinceris; et obtusus credens mea tautaque verba esse lecturos, quod non dixi, dixisse me dicas. Quando enim ego dicerem, *Quod agunt parentes, diabolicum est;* cum id quod procreandi intentione miscentur casta conjugia, bonum opus esse proclamem? Sed hanc commixtionem non fuisse futuram pudendam, si peccatum hominis, quo natura vitiata est, non processisset; unde carnis concupiscentia talis effecta est, ut eo malo nemo bene utatur, nisi ejus motibus ad illicita pertrahere molientibus, e contrario concupiscente spiritu reluctetur. Non itaque dicimus, *Quod agunt parentes, diabolicum est;* malo quippe bene uti usque adeo diabolicum non est, ut ipso quoque diabolo bene utatur Deus. Illud autem nos dicere non negamus, *Quod nascuntur filii, Dei opus est;* sed rei sunt: non Dei opere, quo creantur, ut nascantur; sed peccati origine, qua obligantur, si non renascantur.

<sup>1</sup> Editi, non hunc. Negante particula caret Ms. Port.

VIII. JUL. Quod autem non fuerit aliter commiscedus Adam mulieri suæ, quam eo genere quod inolevit, et forma membrorum, et Dei benedictio haud aliter in pecora quam in homines prolata, et ipsa historia testatur, quæ ut ostendit formatam naturam corporum, ita non asserit immutatam. Contra quod universitatis testimonium nihil invenitur in lege Dei; nisi in Manichæi libris, qui hanc concepientiam a principe tenebrarum commentatur infusam.

AUG. Non forma membrorum, quia peccato primi hominis mutata non est, concupiscentiam carnis asserit tam fuisse ante peccatum, qualis apparuit, quando pudenda texerunt, et unde tu non erubescis, erubuerunt; ostendentes etiam manente forma in se aliiquid esse mutatum. Quanvis et ipsa membra, quando deformia et monstruosa nascuntur, pudor vos fateri cogit, quod nullo modo, si nemo peccasset, in paradiſo talia nascerentur. Benedictionem vero Dei, qua dictum est, *Crescite, et multiplicamini* (*Gen. 1, 21, 28*), quid mirum, si etiam peccato natura vitiata non perdidit? Non enim erat consequens, ut quia immortalitatem felicitatemque perdidera, perderet etiam secunditatem, quæ irrationabilibus quoque animantibus est tributa; in quibus caro, etsi concupiscit, adversus spiritum non concupiscit: quod tunc susceptæ miserium bellum aut turpissimum regnum introducere conaris in illius beatissimæ pacis et libertatis locum; quandoquidem in paradiſo, etiam si nemo peccasset, tale futurum fuisse contendis humanum genus, ut contra libidinem pugnaremus, aut libidini serviremus, si pugnare nollemus.

IX. JUL. Nos vero renasci omnes Baptismate debere, et opere nostro et sermone testamur: sed non ut hujus impertitione beneficii, de jure videantur diaboli plagiati; verum ut qui sunt opera Dei, siant pignora Dei; et qui nascuntur viliter, non tamen novie, renascantur pretiose, non tamen calumniose; quique prodeunt ex institutis Dei, provehantur mysteriis Dei; et qui afferunt opera nature, dona gratia: consequantur; ac Dominus suus qui eos fecit condendo bonos, faciat innovando adoptandoque meliores. Ergo jure dicitur, confitearis necesse est, naturale quod Manichæus sinxerat, sed tu nomine commutato originale vocas, interisse peccatum. Nec hoo ea catholica fides credit<sup>1</sup> antiquitus, quæ non dubitat et parvulos a Deo fieri, et malum ab eo nihil fieri: ac per hoc opera Dei ante libera voluntatis usum, naturæ præjudicio nec rea, nec sub diaboli, jure constituit.

AUG. Originale peccatum propterea significatus quæ naturale dicimus, ut non divini operis, sed humanae originis intelligatur<sup>2</sup>; maxime propter illud significandum, quod per unum hominem intravit in mundum; quod non interit disputatione Pelagiana, sed regeneratione Christiana. Quare autem vos dicitis renasci omnes parvulos debere Baptismate, scilicet

<sup>1</sup> MSS., credit̄.

<sup>2</sup> Duo hic versus, totidemque aut plures infra paulo ante hujus responsionis finem restituimus ex manuscripto.

novimus; inde quippe estis heretici: ac peste novitiae contra antiquitatem catholice Ecclesiae disputatis, dicentes non erui parvulos de potestate tenebrarum gratia Redemptoris; cum Catholica in eis exsufflet et exorcizet, utique potestatem diaboli, neque enim imaginem Dei. Quid est ergo quod dicas, *Ut qui nascuntur viliter, non tamen noxie, renascantur pretiose, non tamen calumniose;* nec ipsum eorum premium, quo sit ut pretiose renascentur attendis? Quid est enim, nisi sanguis Agni immaculatus? qui cur sit effusus, clamat ipse Agnus. Annon ipse ait, *Ilic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (*Malthe. xxvi, 28*)? Tu vero magnus mirabilius<sup>1</sup> et dicas illum sanguinem etiam pro parvulis fundi, et negas eis per illum peccata ulla dimitti; dicas lavandos, et negas abluidos; dicas innovandos, et negas a vetustate mundandos; dicas per Salvatorem adoptandos, et negas esse salvandos. Sed nos<sup>2</sup> eis videlicet calumniamur, quia dicimus eos mortuos esse in delictis et praeputio carnis suae; et ideo in morte Christi baptizari, ut moriantur peccato, qui mortui fuerant in peccato: et tu eos defendis, qui negando illos mortuos, id agis, ne ab eis foras mittatur, qui mortis potestatem habet; ac sic de morte Christi nullum beneficium consequatur, qui *unus pro omnibus mortuus est.* Quod cum dixisset Apostolus, mox conclusit atque ait, *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est* (*II Cor. v, 14, 15*). Unde qui ita defendit parvulos, ut neget mortuos; non eos a morte defendit, sed in mortem secundam premit, quos ab ejus beneficio, qui non nisi pro mortuis inmortuis predicator, excludit.

X. JUL. Post huc, omnem illum contextum de Abraham et Sara, qui emortuis jam corporibus filium pro munere acceperunt, quorum exemplum quantum veritati suffragatur, non solum sapiens, sed etiam mediocris lector intelligit, sic præterit, ut diceret contra se non multum valere. A qua impudentia vel illa eum debuit revocare sententia, quæ ita constructa est: *Et ut breviter, inquit, disputationis hujus summa claudatur; si per concupiscentiam redditus est quem Deus promisit, bona sine dubio quæ absolvit Dei fidem; si sine concupiscentia, noxia non potest esse progenito; quæ nec cum conciperetur, nec cum pareretur, interfuerit.*

AUG. Sine concupiscentia carnis Abrahe filium seminatum fuisse, quis dicat? Neque enim hoc opus aliter fieret in corpore mortis hujus, de quo dicit Apostolus, *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 10*). Hoc autem malo bene usus est Abraham in concubitu conjugali: quod malum non erat in corpore vite illius, quæ in paradiso fuit ante peccatum. Sed si propterea bona tibi videtur carnis concupiscentia, quia per illam redditus est proles,